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Abstract:

In experiment we grown two maize hybrids for energy purpose. Growth was

established as small plats. Yield of biomass, drymass percent, yield of drymass adn

production of biogas were assessed. At one year assess were noticed tendency of better

output at energy processing hybrid.

Keywords: maize; biomass; energy

Výtah:

V pokusu byly vypěstovány dva hybridy kukuřice pro energetické účely.

K hodnocení byl porost založen jako maloparcelní. Hodnocen byl výnos biomasy, obsah

sušiny, výnos sušiny a produkce bioplynu. U jednoletých hodnocení byl zaznamenán

trend lepších výsledků u hybridu šlechtěného k energetickým účelům.

Klí čová slova: kukuřice; biomasa; energie

5

Obsah:

1.Úvod ............................................................................................................................. 1

2. Literární přehled .......................................................................................................... 3

2.1. Státní politika - Akční plán ...................................................................................... 3

2.2. Charakteristika kukuřice .......................................................................................... 4

2.2.1. Kořenový systém ............................................................................................ 4

2.2.2. Stéblo .............................................................................................................. 4

2.2.3. Listy ................................................................................................................ 5

2.2.4. Květenství,květy,zrno ..................................................................................... 5

2.2.5. Klíčení obilky ................................................................................................. 5

3. Faktory uplatňující se při pěstování kukuřice ..............................................................7

3.1. Abiotické faktory ..................................................................................................... 7

3.1.1. Půda .................................................................................................................. 7

3.1.2. Sluneční záření - světlo .................................................................................... 8
3.1.3. Teplota ............................................................................................................. 8
3.1.4. Voda ................................................................................................................. 8

3.2. Biotické faktory ....................................................................................................... 9

3.2.1. Fotosyntéza ...................................................................................................... 9
4. Agrotechnika ..............................................................................................................12

4.1. Zařazení do osevního postupu ............................................................................... 13

4.2. Zpracování půdy .................................................................................................... 13

4.3. Volba hybridu ........................................................................................................ 14

4.4. Setí kukuřice .......................................................................................................... 17

4.5.Ošetření porostu kukuřice ........................................................................................19

4.6. Hnojení kukuřice .................................................................................................... 21

4.7. Sklizeň kukuřice ..................................................................................................... 23

4.8. GM kukuřice .......................................................................................................... 24

5. Kukuřice k energetickým účelům ............................................................................. 25
5.1. Spalování biomasy ..................................................................................................25

5.1.1. Pojem spalování ...............................................................................................25

5.1.2. Obecné požadavky na konstrukci spalovacích zařízení na biomasu ............. 25

6

5.2. Anaerobní digesce biomasy ................................................................................. 26

5.2.1. Pojem anaerobní digesce .......................................................................... 26

5.2.2. Anaerobní konverze organických substrátů .............................................. 26

6. Cíl práce .................................................................................................................... 29

7. Metodika ................................................................................................................... 30

8. Výsledky práce .......................................................................................................... 34

9. Diskuse ...................................................................................................................... 46

10. Závěr ....................................................................................................................... 48

11. Seznam použité literatury ....................................................................................... 50

7

1.Úvod

Využití biomasy k energetickým účelům se postupem času jeví jako stále

perspektivnější způsob získávání energie. V okolních zemích, zejména v Německu a

Rakousku, již řadu let fungují bioplynové stanice zemědělského typu. Vláda v minulých

letech uvolnila nemalé prostředky na výstavbu a modernizaci bioplynových stanic

v Čechách. Tento způsob získávání čisté obnovitelné energie je ekonomicky přijatelný i

bez dotačních titulů. Zároveň lze touto cestou ušetřit na spotřebě fosilních paliv a tím

snížit znečišťování životního prostředí.

Kukuřice patří k typu rostlin s efektivnější fotosyntézou. Oproti jiným plodinám

ukládá větší množství sluneční energie a přeměňuje ji na organickou hmotu. Pokud má

kukuřice příznivé podmínky, dokáže vyprodukovat značné množství organické hmoty.

Z této vyprodukované biomasy lze získat v bioplynových stanicích bioplyn nebo

biomasu spalovat. Její obrovský potenciál je znám po celém světě a nejen proto je třetí

nejpěstovanější plodinou světa.

V našich podmínkách není problém přejít na výrobu kukuřičné biomasy

k energetickým účelům. Agrotechnika pro pěstování kukuřice je prověřená léty výroby

kvalitní siláže, která se takřka shoduje s kukuřičnou biomasou pro bioplynové stanice.

Podniky v současnosti pěstující kukuřici na siláž již mají veškerou potřebnou techniku i

skladovací prostory. Je tedy nutné pouze vybrat správný hybrid kukuřice pro

energetické účely, který bude pro místní podmínky a danou lokalitu nejvhodnější.

Zároveň je nezbytné veškerou technologii pěstování kukuřice uplatňovat jako neměnný

celek - to znamená od zařazení do osevního postupu a předseťové přípravy až po sklizeň

a následné zpracování.

Tato práce se zabývala výběrem výhodnějšího hybridu pro energetické nároky

bioplynových stanic. Na maloparcelním pozemku v Českých Budějovicích byl zaset

hybrid kukuřice k energetickým účelům a jako druhý silážní hybrid kukuřice. Byly

sledovány růstové fáze a vzcházení porostů. Ke zjištění výnosu biomasy bylo provedeno

několik sklizní a zjistil se obsah sušiny v rostlinách.

Z celkového výnosu se určilo, zda je produkce ekonomicky přijatelná a který

hybrid je tedy pro produkci biomasy k energetickým účelům vhodnější. Dále se hodnotil

celkový výnos sušiny a množství vyfermentovaného plynu z biomasy. Ze získaných dat
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se určil nejvhodnější hybrid a technologie zpracování vyprodukované kukuřičné

biomasy.
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2. Literární p řehled

Předností kukuřice je schopnost vytvořit značné množství organické hmoty

vysoké kalorické hodnoty (Svoboda 2004).

2.1. Státní politika - Akční plán

Ministerstvo zemědělství ČR připravilo návrh Akčního plánu pro biomasu 2008

– 2010 (dále jen AP) a v současné době pracuje na jeho dokončení. AP vychází z

doporučení Akčního plánu pro biomasu EU COM (2005) 628, ze Státní energetické

koncepce a z Dohody o budoucím směrování EU v oblasti energetiky a je zpracován

tak, jak bude předložen k projednání Vládou ČR.

K cílům AP patří pomoci naplnit závazky ČR pro výrobu energie

z obnovitelných zdrojů energie (OZE) k roku 2010, resp. 2020, vyplývající z přístupové

dohody k EU, ze Státní energetické koncepce a z Dohody o budoucím směrování EU v

oblasti energetiky. Dále si dává za cíl pomoci nastartovat investice do čistého způsobu

získávání energie spolu se snižováním energetické náročnosti a podporovat širší domácí

využití energie z biomasy a zpřístupnit ji pro co nejširší cílovou skupinu. Zaměřuje se

na oblasti venkova jako hlavního dodavatele energie z biomasy a s tím související

rekvalifikací zemědělců, vybavení pro výrobce biomasy, investice do zařízení na výrobu

biopaliv a přechod dodavatelů elektřiny a tepla na biomasu. Je zde uplatňován princip

udržitelného rozvoje a prosazována všechna hlediska související s životním prostředím

(MZE 2008).

V současnosti leží ladem asi 0,5 mil. ha půdy. Z hlediska trvale udržitelného

rozvoje však nezbytné s touto půdou nadále dobře hospodařit. Jednou z významných

možností je pěstování energetických plodin, přičemž pro naplnění cíle 2010 (viz. AP)

by stačilo využít asi polovinu uvedené výměry, tj. asi 250 tisíc ha. V horizontu 30 let lze

využít až 1,5 mil. Ha, tj. asi 35 % výměry zemědělské půdy v ČR, v souladu s osevními

postupy (kolektiv 2006).
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 2.2. Charakteristika kuku řice

Kukuřice (Zea mays L.) patří do čeledi lipnicovitých (Poaceae) a skupiny

kukuřicovité (Maydeae) (Diviš 2000).

2.2.1. Kořenový systém

Kukuřice má svazčitý kořenový systém, jehož kořeny pronikají podle

stanovištních podmínek poměrně hluboko do půdy (1,5 – 3m) a zajišťují dobré

zásobování rostliny vodou ze značné hloubky. Převážná část jemných kořínků je však

rozložena v orniční půdní vrstvě do hloubky 20 cm, kolem stébla v okruhu jednoho

metru a více (Hruška 1962).

Kořeny kukuřice se dle svého původu rozdělují na primární a sekundární.

Primární kořenovou soustavu tvoří kořeny, které se zakládají již v zárodku, sekundární

kořenovou soustavu tvoří soubor adventivních kořenů (Diviš 2000).


[…]


nejvýznamnější plodiny pro výrobu bioplynu s možností uplatnění v různých

klimatických podmínkách ČR.

Cílem pokusu bylo zhodnotit produkční schopnosti hybridu kukuřice

ATLETICO šlechtěného k energetickým účelům (výroba bioplynu) a hybridu

LATIZANA na siláž s možností využití k energetickým účelům.

Výsledky, kterých bylo dosaženo ve výnosu biomasy z pěstitelských ploch

(ATLETICO, LATIZANA) jsou na stejné výnosové úrovni, jakou uvádí UKZÚZ

v rámci odrůdového zkušebnictví.

Ve shodě s údaji Diviše (1996) se sledované hybridy na rozhraní mezi skupinou

raných a středně raných mohou uplatit i v nadmořské výšce kolem 400 metrů a uplatnit

svůj výnosový potenciál.

Výnos biomasy 60,2 t/ha (ATLETICO) a 55,7 t/ha (LATIZANA) je vysoko nad

průměrem ČR v posledních letech u silážní kukuřice uvedený ve statistické ročence ČR

2007.

Výnos biomasy je v současné době doplňující údaj v hodnocení výsledků

pěstování kukuřice k silážním i energetickým účelům. Výnos biomasy u hybridů je dán i

výškou rostlin, která byla v roce 2008 u hybridu ATLETICO (2,75 m) vyšší ve srovnání

s hybridem LATIZANA (2,48 m).

V souladu s údajem Svobody (2004) se prokázalo,že dosáhnout úrovně výnosu

biomasy mezi 50 – 60 t/ha je možné při dávce 150 kg N/ha a tím splňovat ekologické a

ekonomické aspekty pěstování kukuřice pro výrobu bioplynu.

Získané výsledky prokázaly, že určení vhodného termínu sklizně je významné

pro využití potenciálu jednotlivých hybridů kukuřice, jak uvádí Prokop (2008). Dále

prokázal, že zvolené hybridy jsou vhodné do oblasti, kde byly založeny pokusy a je

dosažena sušina biomasy, která je podle Hofmanové (2006) důležitá pro výnos

fermentovatelné hmoty.

Obsah sušiny v biomase obou hodnocených hybridů v době první sklizně dosáhl

optimální hodnoty 28 – 32 %, které doporučuje Diviš (2008) i Prokop (2008).
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 Dosažený výnos sušiny v rozmezí 17,0 – 17,7 t/ha u sledovaných hybridů je na

úrovni hodnot, které uvádí UKZÚZ (2008) ve výsledcích odrůdových zkoušek u stejné

skupiny hybridů podle délky vegetační doby. Ve srovnání s pěstitelskou praxí

zemědělských podniků se jedná o výrazně vyšší výnos sušiny ukazující na nevyužitý

potenciál při pěstování kukuřice. Využití výnosového potenciálu hybridů se pozitivně

projeví na ekonomice pěstování kukuřice pro energetické účely (Diviš, 2008)

Možnost využití kukuřice pro spalování biomasy uvádí Havlíčková (2008) nebo

Petříková (2008) bez údajů o podmínkách pro vytvoření vhodných vlastností biomasy.

Výsledky pokusu ukázaly na určité problémy při využití biomasy kukuřice pro

spalování po zmrznutí porostu. Po zmrznutí na podzim došlo k mírnému nárůstu sušiny,

který nedovoluje bez další úpravy obsahu sušiny využít sklizenou biomasu ke spalování.

Obsah sušiny vhodný pro spálení je dosažen až v jarním období, kdy dochází

během zimního období k výrazné ztrátě sušiny a výnos sušiny se ve srovnání se sklizní

na podzim pohybuje na úrovni 51,4 % u hybridu ATLETICO a 50 % u hybridu

LATIZANA.
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10. Závěr

Na základě výsledků získaných z jednoletého pokusu u dvou sledovaných

hybridů kukuřice pěstovaných pro energetické využití je možné uvést následující

závěry.

- Výnos biomasy u zvolených hybridů byl dosažen při dávce dusíku 150 kg/ha.

- Požadovaný obsah sušiny v biomase 28 – 32 % byl u obou hybridů dosažen

v době sklizně.

- Sklizeň biomasy u sledovaných hybridů byla provedena při obsahu sušiny

biomasy doporučené pro výrobu siláže k energetickým účelům.

- Dosažený výnos sušiny u obou hybridů kukuřice byl na úrovni výsledků

UKZÚZ pro odpovídající skupinu hybridů.

- Vyšší výnos biomasy a sušiny byl dosažen u hybridu ATLETICO.

- Při sklizni obou hybridů pro výrobu siláže byl zjištěn mírně zvýšený obsah

sušiny v biomase u hybridu LATIZANA.

- Z výsledku při stanovení výnosu bioplynu v ENKI Třeboň vyplývá, že u hybridu

ATLETICO (hybrid šlechtěný k energetickým účelům) byla dosažena vyšší

produkce bioplynu ve srovnání s hybridem LATIZANA (hybrid šlechtěný pro

silážní účely s možností využití k energetickým účelům).

- Po podzimním zmrznutí rostlin kukuřice došlo k mírnému nárůstu sušiny. Pro

účely spalování by ale biomasa z této sklizně musela být ještě dosoušena.

- Při sklizni v jarním období byl obsah sušiny biomasy vhodný pro spalování.

Došlo však k výraznému snížení výnosu sušiny ve srovnání se sklizní kukuřice

po podzimním zmrznutí.
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Pro vyjádření přesnějších závěrů je potřebné provést víceleté sledování, neboť

při pěstování kukuřice k uvedeným účelům se významně uplatňuje i vliv ročníku. Přesto

se potvrdila skutečnost, že při pěstování kukuřice na výnos bioplynu je vhodné volit

hybrid vyšlechtěný k energetickým účelům.

Výsledky ukázaly na neperspektivnost spalování biomasy kukuřice.
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