## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** rostlinné výroby

**Student:** Bc. Martin Navrátil

**Studijní obor:** Agroekologie

**Název diplomové práce:** Pěstování kukuřice k energetickým účelům

**Oponent diplomové práce:** ing. Miroslav Kajan

**Povolání oponenta:** vedoucí Bioplynové stanice

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

Komentář: Rozvoj výstavby zemědělských bioplynových stanic v ČR v současnosti. Kukuřičná siláž je nosným substrátem.

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Komentář: Nízký počet zahraničních citací

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

### Celkové hodnocení práce:

*Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře*

*Doporučuji práci k obhajobě: ANO*

**Otázky k obhajobě:**

Otázka 1: Vysvětlit termín "\\normo litry\\" bioplynu

Otázka 2: Jaké je rozpětí produkce bioplynu z 1 tuny kukuřičné siláže (sušina 30 %)

***Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:***

Vzhledem k aktuálnosti a praktickému využití, doporučuji zadávání problematiky optimalizace pěstování (hybridů) kukuřice pro energetické využití, včetně využití hnojivých vlastností digestátu.

***Datum:*** 13. 05. 2009

***Podpis oponenta diplomové práce:***